RESOLUÇÃO/COUNI – UEMS Nº 87, de 29 de outubro de 1998.

Aprova convênios firmados pela Fundação
Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, em reunião
realizada em 29 de outubro de 1998,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os convênios firmados pela Fundação

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com órgãos públicos e entidades,
conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Profª. LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente  COUNI/UEMS

(Fls. n.º 01 do anexo a RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS N.º 87, de 29/10/98)

EMENTÁRIO DE CONVÊNIOS

 TERMO DE INSTITUIÇÃO DE PROGRAMA DE ESTÁGIO, celebrado
entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Objeto: Realização de programa de Estágio.
Vigência: indeterminado – sem ônus.
Data assinatura: 01 de Setembro de 1998.

  CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-CIENTÍFICA-CULTURAL
que entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (Brasil) e
Universidade Nacional de Assunção (Paraguai) e a Agência de Desenvolvimento
Integrado Regional – AGIR.
Objeto: Programa de intercâmbio nas áreas técnica, científica e cultural, em
busca do atendimento das necessidades da comunidade através da cooperação
internacional.
Vigência: Prazo indeterminado – sem ônus.
Data assinatura: 25 de abril de 1998.

  CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si celebram a

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Consórcio
Intermunicipal para Desenvolvimento Sustentável da Bacia do Rio Taquari-
Cointa.
Objeto: Desenvolvimento e implementação de planos, programas, projetos e
estudos de execução conjunta e integrada, no âmbito da gestão de recursos
hídricos, conservação dos recursos naturais, o desenvolvimento e o
fortalecimento institucional, a educação ambiental e os projetos especiais na área
compreendida pelos municípios que integram a Bacia hidrográfica do Rio
Taquari.
Vigência: 05 anos – sem ônus.
Data assinatura: 21 de maio de 1998.

  TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA celebrado entre a
Procuradoria Geral da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

(Fls. n.º 02 do anexo a RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS N.º 87, de 29/10/98)

Objeto:   oportunizar   estágios   juntos   aos   órgãos   de atuação   no Estado  da
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul aos acadêmicos do Curso
de Direito matriculados a partir do 3º ano.
Vigência: Prazo indeterminado – sem ônus.
Data assinatura: 29 de julho de 1998

 CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL que entre si celebram a Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Dourados.
Objeto: Concessão de estágios de complementação educacional pela Prefeitura
aos acadêmicos da UEMS.
Vigência: 04 anos – sem ônus.
Data assinatura: 14 de Agosto de 1998.

  TERMO DE CONVÊNIO PARA A CONCESSÃO DE ESTÁGIO que entre
si celebram a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o
Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE.
Objeto: Cooperação recíproca entre as partes, relacionada ao Estágio de
estudantes.
Vigência: Tempo indeterminado – sem ônus.
Data Assinatura: 02 de Maio de 1998.

  CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL que entre si celebram a

Universidade Federal de São Carlos e a Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul.
Objeto: Realização do curso de mestrado do programa de pós-graduação em
Educação da UFSCar na UEMS.
Vigência: 36 meses – com ônus – R$ 188.323,24.
Data assinatura: 21 de Setembro de 1998.

  CONSÓRCIO DE UNIVERSIDADES que entre si celebram a Fundação

Universidade de Brasília, a Universidade Federal de Goiás, a Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, a Universidade Federal do Mato Grosso, a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a Universidade Estadual de Mato
Grosso e Universidade Estadual de Anápolis.

(Fls. n.º 03 do anexo a RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS N.º 87, de 29/10/98)

Objeto: A Universidade Virtual do Centro-Oeste tem como objetivos precípuos
a   conjugação   e   de   esforços  entre  os  partícipes,  mediante a   utilização   de
tecnologias, recurso humanos e materiais, para tornar disponíveis por meio de
rede de computadores, programas e projetos na área de educação, ciência,
tecnologia, arte e cultura.
Vigência: 05 anos – sem ônus.
Data assinatura: 20 de julho de 1998.

  CONVÊNIO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

“PROJETO TERERÉ”, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul e a Paróquia São José Operário.
Objeto: Projeto para alfabetização de jovens e adultos, denominado “Projeto
Tereré”.
Vigência: até 31 de Dezembro de 1998 – sem ônus.
Data assinatura: 08 de maio de 1998.

 CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO A ESTUDANTES, que entre
si celebram a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e
FURNAS – CENTRAIS ELÉTRICAS S.A
Objeto: Convênio de Concessão de Estágios a estudantes, visando a
complementação do ensino e da aprendizagem teóricos através de treinamento
prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural e científico.
Vigência: 05 (cinco) anos – sem ônus.
Data assinatura: 17 de setembro de 1998.

	RESOLUÇÃO/COUNI – UEMS Nº 87, de 29 de outubro de 1998.
	Profª. LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME